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Vážení
spoluobčané,

myslím si, 
že touha po 
vyšším dobru, 
které nás pře-
sahuje, by měla 

spoluutvářet naši společnost. 
Není samozřejmostí, že se máme 
dobře. To, že jsou splněny naše 
základní životní potřeby a mnoh-
dy mnohem víc než to, bylo 
vykoupeno slzami a krví mnoha 
lidí. Ať už šlo o oběti totality nebo 
o události ve válečných dobách. 

Naše svoboda a náš blahobyt 
vyznívají ve srovnání s dnešní 
situací na Ukrajině o to inten-
zivněji. Být lhostejný je snadné. 
Naopak učinit dobrou věc chce 
odvahu a předpokládá velké 
srdce. Přál bych si, aby naše obec 
byla co nejodvážnější s co nejšir-
ším srdcem. Chtěl bych, aby-
chom nebyli hluší k tomu, co se 
děje okolo nás, abychom dokázali 
čelit výzvám dnešní doby. A to 
i přesto, že nás to bude něco stát. 
Přitom není nutné konat velké, 
okázalé věci. Stačí jen ve svém 
okolí hledat možnost, jak pomoci.

Věřím, že každý najdeme svou 
vlastní cestu, díky které můžeme 
přispět k tomu, aby naše vesnice 
byla opravdu DOBRÝM místem 
k životu.

Dovolte mi závěrem poděkovat 
za podporu všem voličům v naší 
obci. Přál bych si, aby toto volební 
období bylo stejně plodné a úspěš-
né, jako to, které je za námi.

Slatinice a Lípy jsou krajskou 
vesnicí roku. Rozvíjíme 
činnost spolků, strategicky 
investujeme a jsme na to 
patřičně hrdí

Tohle se stále dobře poslouchá a čte: 
Slatinice a Lípy jsou “nej” obcí v Olo-
mouckém kraji pro rok 2022. Naše 
lázeňská obec zaujala porotu reno-
mované soutěže především rozvojem 
spolkového života a řadou realizova-
ných a plánovaných investičních pro-
jektů – například tím, jak přistupujeme 
k odpadovému hospodářství, i tím, jaké 

plány máme v oblasti komunitní ener-
getiky. K vyhlašovatelům soutěže patří 
Ministerstvo pro místní rozvoj, Minis-
terstvo zemědělství, Svaz měst a obcí 
ČR a Spolek pro obnovu venkova ČR.

Již řadu let se naše obec profiluje 
jako moderní municipalita kladoucí 
důraz na spolkovou a dobrovolnickou 
činnost. Ale myslíme také na ekologii, 
energetickou soběstačnost a sportov-
ní vyžití občanů. To není v podobně 
velkých obcích obvyklé. „Zisk titulu 
Vesnice roku je velký úspěch, kterého 
si vážím. Ze všeho nejdůležitější ale je, 
že soutěž ocenila aktivitu lidí, kteří ve 
Slatinicích a Lípách žijí,“ říká starosta 
Ondřej Mikmek.

V naší obci působí více jak tucet or-
ganizací a spolků, jejichž rozvoj obecní 
úřad aktivně podporuje. Porota soutěže 
ocenila například aktivity našeho 
Senior klubu, dobrovolných hasičů, 
mysliveckého spolku nebo sportovní-
ho klubu, v němž působí velký počet 
oddílů. Celá léta se spolu staráme o to, 
aby u nás našli vyžití všichni, kdo 
mají zájem o historii, environmentální 
otázky i umělecké a kulturní aktivity 
včetně koncertů a výstav. Část aktivit 
na sebe bere také místní farnost. Z vel-
ké části se lidé do spolkových aktivit 
zapojují na dobrovolné bázi.

„Spolkům pomáháme financovat 
‚měkkou‘ část aktivit, například za-
platíme autobus a průvodce na zájezd 
našich seniorů. Prostředky obce však 
investujeme i do technického vyba-
vení a zázemí – aktuálně třeba do 
plánované skautské klubovny, střel-
nice mysliveckého sdružení, prostor 
obecního úřadu či sportovního areálu 
a jejich provozu,“ připomíná místosta-
rosta Michal Kryl. Nejnovější investicí 
je vybudování zimního kluziště, jehož 
otevření se plánuje na letošní prosinec. 
Projekt realizuje slatinický sportovní 
klub, který díky systému dotací dosáhl 
na vyšší finanční spoluúčast poskyto-
vatele.

Naše strategie? Udržitelné odpadové 
hospodářství i energetická soběstač-
nost
Myslíme také na kvalitní infrastruk-
turu a její rozvoj kopírující současné 
trendy – jedná se zejména o oblast 
odpadového hospodářství, vodárenství 
a čištění odpadních vod. Již dávno 
efektivně třídíme odpad z domácností, 
provozujeme sběrný dvůr a průběžně 
investujeme do rozvoje vodárenské 
sítě. Postupnými kroky řešíme energe-
tické nároky obce – začínáme mluvit 
o tzv. energetické soběstačnosti obce.
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„Bez ohledu na aktuální ‚krizi‘ v ener-
getickém sektoru máme zpracova-
nou místní energetickou koncepci. 
Jejím cílem je propojit energetickou 
infrastrukturu obce s infrastrukturou 
našich obyvatel a společně dosáh-
nout co nejvýhodnějších nákupních 
i výkupních cen. Součástí koncepce 
není jen fotovoltaika, ale třeba také 
možná realizace bioplynová stanice, 
jako možného zdroje energie“ dodá-
vá Mikmek s tím, že se uvažuje také 
o přečerpávací vodní elektrárně vyu-
žívající výrazného výškového rozdílu 
Kosíře a rovinaté Hané – detaily včet-
ně přehledového schématu najdete 
v další části Zpravodaje.

Slatinice “na republice”
Jako vítěz krajského kola jsme se 
zúčastnili celostátního kola soutěže 
Vesnice roku. Zde nám to už nevyšlo 
a mezi trojku nejlepších vesnic v Čes-
ku se Slatinice nevešly. Naše prezen-
tace na Jarmarku venkova v Luhačo-
vicích, jehož součástí bylo vyhlášení 
výsledků za celou Českou republiku, 
ale byla vynikající, včetně působivého 
vystoupení Hanačky. “Ze všeho nejvíc 
mě těší obrovská vlna hrdosti, která 
se i díky soutěži v naší obci vzedmula. 
Pro mě je jen jedna vesnice roku – 
Slatinice a Lípy,“ uzavírá starosta 
Mikmek.

Slatinice se postarají o lidi 
s hendikepem. Referendum je 
neplatné

Obec Slatinice-Lípy se stane novým 
domovem pro 12 lidí s hendikepem. 
Moderní sociální službu v naší obci 
nabídne Olomoucký kraj lidem, kteří 

se tak budou moci vrátit k plnohod-
notnému životu. Projekt počítá s vyu-
žitím tzv. Domu služeb, který kraj od 
obce za zhruba 7 milionů korun od-
koupí. Proti prodeji domu vystoupila 
část obyvatel obce a iniciovala místní 
referendum, které se konalo 16. listo-
padu 2022. Jeho výsledek definitivně 
potvrdil, že započatý projekt sociální-
ho bydlení dostává zelenou.
O nové sociální službě a Domu služeb 
jako o ideálním místě pro její provo-
zování se ve Slatinicích mluví již více 
než rok. Ještě déle obec řešila vhodné 
využití objektu. Aby do budoucna 
sloužil pro potřeby krajské sociální 
služby, považuje vedení obce za opti-
mální řešení – kraj totiž dům č. 26 na 
slatinické návsi od obce odkoupí za 
tržní cenu, kompletně zrekonstruuje 
a službu zde bude na vlastní náklady 
provozovat. „Zároveň se ale smluvně 
zavazuje, že z čelní strany, tedy z uli-
ce, zachová služby pro občany. Ti se 
tak nemusí obávat, že přijdou o kadeř-
nictví nebo o služby lékaře,“ zdůraz-
ňuje starosta Ondřej Mikmek.

Smlouva mezi obcí a krajem je pode-
psaná
Vedení obce připravovaný projekt 
a jeho benefity vysvětlovalo všem 
občanům během více než roční in-
formační kampaně, která vyvrcholila 
hojně navštívenou besedou, kde si 
lidé mohli vyměnit názory s vedením 
obce i kraje. Teprve následně věc 
projednalo obecní a krajské zastupi-
telstvo se shodným výsledkem – obě 
zastupitelstva smlouvu doporučila 
k podpisu. „Obce hrají při postupné 
proměně sociálních služeb v kraji 
klíčovou roli. Zkušenosti z praxe uka-
zují, že přes počáteční obavy obvykle 
vzniknou dobré sousedské vazby 
a vztahy. Spolupráce s obcí, jakou 

jsou Slatinice, si velmi ceníme,“ říká 
Ivo Slavotínek, 1. náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje.

Smlouva s krajem: obec se dokonale 
chrání!
Obecní zastupitelstvo souhlasilo 
s uzavřením smlouvy s Olomouckým 
krajem za podmínek, které obci Sla-
tinice zajistí možnost zásadně ovliv-
ňovat, jakým způsobem bude objekt 
nadále využíván. Se všemi smluvními 
ujednáními souhlasí také kraj:

• Obci náleží předkupní právo: pokud 
se bude chtít kraj v budoucnosti ob-
jektu zbavit, budou Slatinice první, 

SLOVO STAROSTY
Poděkování:
Stanislav Havlíček, 
místostarosta, zastupitel

V letošním roce řady zastupitelů 
naší obce opouští pan Stanislav 
Havlíček, dlouholetý slatinický 
místostarosta. Za práci, kterou 
pro naši obec vykonal, mu patří 
velký dík. Vážíme si úsilí, které 
věnoval nejrůznějším projektům 
našich obcí, a jsme vděční za 
vize, se kterými přicházel. Ať 
už došly finálního řešení, jako 
provozování vodovodů a kana-
lizací a jejich správa v rukou 
obce, rekonstrukce vodovodní 
sítě či nové vodní zdroje, nebo jde 
o projekty, které aktuálně běží, 
případně se teprve připravují.

Právě za jeho působení došlo 
k zasloužené investiční podpoře 
naší místní části Lípy, která bude 
i nadále pokračovat. Svým svě-
domitým a tvrdošíjným přístu-
pem dokázal do zdárného konce 
dotáhnout smlouvy, projekty 
a vize, které by mnozí vzdali, 
nebo se je ani nepokusili dokon-
čit. Příkladem může být zahájení 
velmi náročných a komplex-
ních pozemkových úprav v k.ú. 
Slatinice na Hané. Jsme si jisti, 
že bude naši obec podporovat 
dál, pomůže, kde bude moci, 
a dál nám zachová svou přízeň. 
Za celý kolektiv obecního úřadu 
a vedení obce Slatinice a Lípy 
ještě jednou děkujeme a věříme, 
že se budeme moci ještě dlouhá 
léta radovat z již vykonané i bu-
doucí práce pro naši vesnici.

Vydává Obec Slatinice v nákladu 730 ks, 

vydáno 19. 12. 2022. 

Grafi cká úprava: Petr Macháček

Tisk: DigiPress Jan Pospíšil, www.digipress.cz

Fotografi e: Stanislav Páleník a Patrik Vlach

Zpravodaj obce Slatinice, Lípy www.slatinice.com 32 32



komu je povinen jej nabídnout.
• V případě závažného porušení do-

hody bude muset kraj objekt vrátit 
do majetku obce.

• Jestliže kraj zruší nebo výrazně 
promění smluvené služby, aniž by 
s tím obec vyjádřila souhlas, vy-
stavuje se pokutě ve výši 1 milion 
Kč a navrácení objektu do majetku 
obce.

• Služby občanům v přízemí objektu 
budou zachovány: lidé budou dále 
chodit na náves k praktickému 
lékaři i do kadeřnictví.

• Kraj budovu na vlastní náklady 
opraví, a to včetně prostor urče-
ných pro služby.

• Domov pro osoby se zdravotním 
postižením vznikne ve dvorní části 
objektu: novou životní šanci zde 
získá 12 lidí, o které se tu bude 24 
hodin denně intenzivně pečovat.

Petice přišla pozdě, referendum se 
i tak konalo
Do záměru kraje podpořeného roz-
hodnutím obecního i krajského zastu-
pitelstva však na podzim vstoupila 
petiční iniciativa části obyvatel Slati-
nic-Lip požadující vypsání místního 
referenda. Jelikož petice, pod níž se 
podepsaly čtyři stovky slatinických 
obyvatel, dostála všem zákonným 
podmínkám, usneslo se zastupitel-
stvo obce na konání referenda. Pro 
jeho platnost bylo nutné, aby se jej 
zúčastnilo alespoň 35 % oprávněných 
voličů, tedy více než 450 z celkové-
ho počtů 1300 voličů. Většinovou 
neúčastí na hlasování dali slatiničtí 
občané na vědomí, že s postupem 
vedení obce souhlasí. Účast na refe-
rendu totiž nepřekonala ani hranici 
čtyř set lidí – referendum se tak sice 
uskutečnilo, ale jeho výsledky jsou 
neplatné. „Obecní zastupitelstvo 
udělalo maximum pro to, aby byl 
proces demokratický a vyšel vstříc 
všem požadavkům petentů i ve chvíli, 
kdy to pro obec bylo již velmi složité, 
vzhledem k podepsaným závazkům,“ 
zdůrazňuje Ondřej Mikmek a dodává, 
že uspořádání referenda přišlo obecní 
pokladnu na přibližně 65 tisíc korun.

Co dál? Prostředky na další rozvoj 
obce
Obec převedením domu do krajského 
majetku získá zhruba 7 milionů korun, 
které hodlá vložit do dalších investič-
ních aktivit. Jednat se bude především 
o nákup nemovitostí. Například po-
zemků určených pro výstavbu rodin-
ných domů. Ze zisku z následného pro-

deje pozemků bude financovat aktuální 
i nově připravované projekty například 
v oblasti energetické soběstačnosti 
i v sociální sféře. Využije je ale i na jiné 
dlouho odkládané a důležité investice, 
včetně vybudování nové knihovny 
a dalších služeb v prostoru Lichten-
štejnského dvora.

Dům pro seniory? Ano, ale…
Jedním z nejčastěji diskutovaných 
argumentů pro odmítnutí prodeje 
Domu služeb byla úvaha o tom, že by 
na místě mohlo vzniknout zařízení 
pro seniory. Podobný plán však nemá, 
na rozdíl od zmiňovaného sociálního 
bydlení pro hendikepované, konkrét-
ní podobu a není v ekonomických 
možnostech obce. Jako příklad pro 
porovnání může sloužit Domov pro se-
niory v Kostelci na Hané. Ten má přes 
50 klientů a několik desítek zaměst-
nanců. Jeho roční provoz přijde na 28 
milionů korun. Průběžně se potýká 
s problémy nejen z hlediska financo-
vání, ale také v personální oblasti.

Témata domova seniorů a bytů pro 
seniory nejsou nové. Je důležité zmínit 
se o nešťastném prodeji bytového domu 
(BD) č.p. 13 na návsi ve Slatinicích před 
rokem 2010, kdy se původně obecní 
nemovitost s malometrážními byty pro 
seniory prodala do soukromých rukou. 
Bytový dům č.p. 13 současně s BD 399 a 
401  obsahují zhruba 70 bytů vhodných 
pro aktivní seniory. Na obec naší veli-
kosti je to docela vysoký počet. Bohužel 
jimi obec již nedisponuje a nemůže je 
tak ve své sociální politice směrem  
k seniorům využít.
Je to o to větší škoda, když si rada 
obce uvědomuje, že pobytové služby 
typu seniorské rezidence nepatří mezi 
perspektivní typ sociální služby. Olo-
moucký kraj od podobných projektů 
ustoupil a finančně je již nepodporuje. 
„Oblast sociální práce se ubírá mno-
hem více směrem k zajištění péče 
o seniory v domácím prostředí,“ připo-
míná náměstek Ivo Slavotínek.

Závěr života doma ve Slatinicích a Lí-
pách a s podporou obce
Tuto cestu podporuje také součas-
né vedení obce a plány na podporu 
seniorů chce doplnit o projekt denního 
stacionáře a další služby napomáhající 
se společným soužitím našich seniorů 
s jejich rodinami a v místě bydliště co 
nejdéle je to možné. Potřebám stacio-
náře by mohla sloužit část bývalého 
objektu hospody v Lípách. „Propojení 
funkce komunitního centra se služ-
bami pro seniory se nám jeví jako 

velmi zajímavé a jde ruku v ruce se 
současnými trendy,“ dodává starosta 
Mikmek.

Ve hře jsou také dojezdové sociální, 
hospicové a další služby, které pomá-
hají s běžnými denními potřebami 
a dalšími souvisejícími problémy. 
Cílem je udržet naše blízké co nejdelší 
dobu v jejich milovaném prostředí 
a v obci, pokud to zdravotní a osobní 
situace umožňuje. Tato cesta je nejen 
ekonomicky výhodnější, ale hlavně 
přirozenější a přijatelnější pro naše 
seniory. Ano, je zároveň velkou výzvou 
pro rodinu, ale právě tady by měla 
obec být připravena podat pomocnou 
ruku, o což nyní usilujeme – vytvořit 
síť pomocných služeb, které rodinám 
péči o seniory odlehčí.

Vynesou Slatinice ESO aneb 
Slatinice jako Energeticky 
Soběstačná Obec?

Projekt zajištění energetické 
soběstačnosti naší obce, alespoň 
v částečné podobě, a zejména její 
infrastruktury nabral v posledních 
měsících až nečekané obrátky. Mož-
nostmi výroby a distribuce energie 
se vedení obce systematicky zabývá 
již několik let. Cílového stavu, tedy 
ESO, chceme v první fázi dosáhnout 
pořízením fotovoltaických elektrá-
ren (FVE) na střechách budov v na-
šem vlastnictví, dále vybudováním 
odpadové bioplynové stanice (BPS) 
a doplňkově dalšími obnovitelnými 
zdroji.

Systém, jak jej máme v současné 
chvíli vymyšlený, bude řešit aku-
mulaci energie ve velkokapacitních 
úložištích energie (VÚE), a pracuje 
také s myšlenkou malé přečerpá-
vací elektrárny (PE). Klíčový je pak 
management celého systému a jeho 
optimalizace, kterou může zajistit 
právě propojení VÚE – řídicí soft-
ware autonomně vyhodnocuje, zda 
vyrobenou energii prodat/nakoupit, 
spotřebovat nebo uložit na základě 
situace na trhu, povětrnostních pod-
mínek (počasí) a aktuální či pláno-
vané spotřeby.

Nedílnou součástí ESO podle naše-
ho plánu budou i části systému, které 
energii spotřebovávají a díky tomu 
umožňují generovat zisk v oblasti 
služeb občanům, lázeňským hostům 
a dalším návštěvníkům obce. Tako-
vou částí by se měl v budoucnu stát 

koupací biotop s termálními jezírky 
s naší léčivou vodou a například 
také chlazené kluziště v areálu SK 
Slatinice, které spouštíme již letos, 
ale v budoucnu by i jeho provoz mohl 
být nízkonákladový. Největším pro-
blémem v současné chvíli zůstává 
distribuce. Aktuálně se jako nejlo-
gičtější krok jeví vybudování vlastní 
sítě nízkého napětí. Ta by v první 
fázi propojovala zejména obecní 
infrastrukturu a budovy s vyšší spo-
třebou, jakou je například budova MŠ 
nebo čistírna odpadních vod.

A důležité otázky na závěr:

Proč je projekt pro obec důležitý?
Také díky němu se nám podaří udržet 
poplatky za vodné a stočné či za 
odpady v rozumné výši, tak abychom 
po „kolapsu“ trhu s energiemi mohli 
ovlivnit alespoň tuto část nákladů 
domácností všech našich občanů.

V jaké stadiu projekt vlastně je?
Připravujeme finální studii s návrhem 
možného řešení využitelného v pod-
mínkách naší obce. O jejím obsahu 
a konkrétních navrhovaných řešení 
vás budeme průběžně informovat. 
Dále budeme žádat o dotaci na FVE 
u tří objektů v naší obci.

Ve Slatinicích se bude bruslit. 
Kluziště zahájí provoz ještě 
před Vánocemi
Zabruslit si letos v zimě na čerstvém 
vzduchu můžete třeba na Manhattanu 
a u toho koukat na Rockefellerovo cen-
trum a newyorské panorama. Anebo 
se sklouznete na slatinickém veřejném 
kluzišti a kochat se budete neméně 
krásným výhledem na náš kostel 
a osvětlené ulice. Pronajmout si tenhle 
nově otevíraný prostor budou moci také 
fanoušci hokeje nebo firmy – kluziště je 
možné na omezený čas zablokovat pro 
soukromé akce. Pokud budou povětr-
nostní podmínky přát, kluziště bude 
fungovat skoro do poloviny března.

Kluziště Slatinice – sezóna 2022/2023 
v provozu od 19. 12. 2022 do 12. 3. 2023
Kluziště bude v provozu od 19. 12. do 
12. 3. (tj. celkem 12 týdnů), otevřené 
bude denně od 8.00 do 21.30 hod. Har-
monogram provozu hřiště počítá také 
s úpravou ledu vždy po hokeji a před 
blokem veřejného bruslení, tedy cca 
5x denně. Každá úprava hřiště zabere 
30 minut.

Vstupné na obecní kluziště se bude 
dát zaplatit pouze v hotovosti, průběž-
ně při příchodu bruslařů a bude platit 
na celý denní blok veřejného bruslení. 
Hodinové pronájmy (hokej, firemní 
a soukromé akce) je možné zamluvit 
a uhradit prostřednictvím elektronic-
kého rezervačního systému.

S S P O T Ř E B AA A K UMU L A C EV V Ý R O B AS
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VODOJEM

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
MATEŘSKÁ ŠKOLA

PE MALÝ KOSÍŘVODNÍ ZDROJS

ČOV

A

BIOPLYNOVÁ STANICEV
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V
S SOKOLOVNA

S KLUZIŠTĚ

SPORTOVNÍ KLUB

BIOTOP A TERMÁLNÍ LÁZNĚS

Forma pronájmu Cena

Bruslení veřejnosti – děti do 6 let zdarma

Bruslení veřejnosti – děti od 6 do 15 let 30 Kč

Bruslení veřejnosti – dospělí 60 Kč

Pronájem celého kluziště na 1 hod. 
(hokejové zápasy / firemní a jiné akce)

2 000 Kč

V ceně je úprava ledu, vytápěná šatna, možnost využití WC a k dispozici je občerstvení v restauraci na hřišti.

Schéma projetu ESO – Energeticky Soběstačná Obec
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Z EVIDENCE OBYVATEL

V obci je hlášeno 1582 obyvatel (ke dni 24. 11. 2022)
V Lípách 378, ve Slatinicích 1204. Nejstarší obyvatelkou 
ve Slatinicích je paní Libuše Spurná (93 let), v Lípách 
paní Jarmila Kořalková (93 let).

Slatinice

Aneta Kmentová říjen 2021

Sebastian Schlimbach říjen 2021

Nathaniel Novák prosinec 2021

Anežka Šašková leden

Richard Richter březen

Jakub Šnejdar březen

Matyáš Dostál březen

David Mikmek duben

Eliot Malík duben

Helena Stratilová květen

Viktorie Bendová květen

Nicol Bednářová červenec

Vilém Zavoral září

Kristýna Kohoutková říjen

František Šolc listopad 2021

Milan Lakomý listopad 2021

Marie Bořutová prosinec 2021

Josef Černoch prosinec 2021

Miroslav Sklenář prosinec 2021

Alena Pluskalová únor

Antonín Čep únor

Dana Hampeková březen

Jiří Matouš březen

Miroslav Orálek červen

Marie Alexová srpen

Marie Sekerová srpen

Vladimír Veselý září

Eva Matoušková září

Anna Vymazalová září

Lípy

Johana Čeplová březen

Kateřina Pavlíčková červen

Eliška Boďová říjen

Narozené děti Opustili nás

Vážení 
spoluobčané,

chtěli bychom Vám 
přiblížit odpado-
vé hospodářství 
v obci v číslech. Za 
měsíce leden až 
září jsme celkově 

vytřídili 26 tun papíru, 25 tun plas-
tu a 19 tun skla. EKO-KOM nám do 
obecního rozpočtu přispěl částkou 
234.000,– Kč. Děkujeme všem obča-
nům, kteří třídí. Díky Vám jsme stále 
schopni minimálně pro příští rok udr-
žet cenu za komunální odpad, která je 
nejnižší v celém okolí.

V příštím roce plánujeme zahájit 
revitalizaci sběrného střediska. Jsme 
si vědomi, že sběrné středisko je 

maximálně využíváno, a proto máme 
nachystaný projekt pro případnou 
modernizaci. Nyní však čekáme na 
vhodnou dotaci, která by pokryla 
náklady. Podle předběžných informací 
by měla být dotace vypsána v druhé 
polovině příštího roku.

Gastroodpad – v měsících říjen 
a listopad probíhal pilotní program, 
kde každá domácnost v ulici Loučka 
dostala do své domácnosti kbelík na 
gastroodpad. Svoz probíhal pravidelně 
každou středu. Nyní vyhodnocujeme 
výsledky tohoto projektu. Chtěli by-
chom informovat občany, že díky ma-
ximálnímu využití sběrného střediska, 
kde můžete odevzdat takřka veškerý 
odpad (mimo stavební suť a pneuma-
tiky), mohl být sběr nebezpečného od-
padu ve Slatinicích i v Lípách zrušen.

V případě dotazů ohledně odpado-
vého hospodářství se na mě můžete 
obrátit a věřím, že společnými silami 
vše vyřešíme.

Posledním projektem odpadové-
ho hospodářství je podání žádosti 
o vratné plastové kelímky a kompos-
téry. Kelímky bychom rádi využili 
při různých kulturních příležitos-
tech a kompostéry by byly určeny 
občanům, kteří je v minulých letech 
neobdržely.

Chtěl bych touto cestou poděkovat 
všem občanům za projevenou důvěru 
v komunálních volbách.

Do nového roku 2023 přeji všem 
spoluobčanům hodně zdraví a spoko-
jenosti.

Michal Kryl, místostarosta

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Milí rodiče, sousedé a přátelé školy,

rádi bychom Vás touto cestou pozva-
li na malé ohlédnutí za uplynulým 
školním obdobím. Jsme rádi, že 
se nám na naší škole daří budovat 
přátelskou atmosféru jak mezi učiteli, 
tak mezi učiteli a žáky a snad i mezi 
žáky navzájem. Jak všichni jistě víte, 
místní základní škola patří k těm ko-
mornějším školám s menším počtem 
žáků, což má své velké výhody. Ve 
škole panuje téměř rodinná atmosféra, 
třídy nejsou přeplněné a učitelé se tak 
mohou více zaměřit na individualitu 
každého jedince, mohou využívat 
metody a formy práce, které se při 
větším počtu žáků realizují obtížně 
nebo s menším úspěchem. Další velké 
plus pro naši školu je její poloha v bez-
prostřední blízkosti lesa a chráněné 
krajinné oblasti Malý Kosíř.

Naši žáci se během roku účastní 
se svými učiteli různých soutěží, 
olympiád, poznávacích akcí, spor-
tovních akcí, preventivních progra-
mů, školních výletů, přespávání ve 
škole a dalších. Mnohé z nich jsou již 

tradiční – např. S dráčkem na Velký 
Kosíř, Vánoční dílny, Průkaz mladého 
cyklisty, Drakiáda. Jiné jsou jednorá-
zově a cíleně zaměřené na aktuální 
problematiku – např. Srdce den – za-
měřený na začlenění ukrajinských 
žáků do našich škol. Na naši školu 
jsme aktuálně přijali dva žáky ukrajin-

ské národnosti, kteří se velmi úspěšně 
adaptují na nové prostředí.

Mnozí z Vás si mohli též povšim-
nout, že došlo k modernizaci a opti-
malizaci grafického designu školních 
webových stránek. Bylo potřeba jít 
vstříc novým trendům v digitální 
komunikaci. Ruku v ruce s tím byly 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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spuštěny sociální sítě a informační 
kanály na Facebooku a Instagramu, 
jež jsou pravidelně aktualizovány a do-
plňovány. Skrze ně je možné sledovat 
zajímavé události ze života naší školy 
a být v kontaktu s Vámi, s veřejností.

Větší akce spojené se školou se nám 
v uplynulém roce podařilo realizovat 
ve spolupráci nově vzniklého Klubu 
rodičů, který vznikl místo bývalého 
Spolku přátel školy (SPŠ), a v nepo-
slední řadě s Obcí Slatinice. Společně 
jsme připravili akci s názvem Májové 
slavnosti konané na zahradě místní 
fary. Kdo nás přišel podpořit, ví, že 
kromě bohatého občerstvení a tombo-
ly podtrhla kouzelnou tamní atmosfé-

ru cimbálová hudba a milí lidé. V září 
jsme pro děti zorganizovali netradiční 
zahájení školního roku, které bylo 
odstartováno sportovním utkáním 
našich mladých fotbalistů s prvoligo-
vými hráči SK Sigma Olomouc. „Zápas 
o dort“ byl napínavý a měl spoustu 
fandících diváků z řad našich žáků. 
Nechyběla ani autogramiáda a foto-
koutek s fotbalisty SK Sigma, kteří 
dětem ochotně pózovali a odpovídali 
na jejich dotazy. Klub rodičů nám na 
tuto akci připravil báječné občerstvení, 
které celou atmosféru uvedlo k doko-
nalosti. Z nabídky Klubu rodičů jste se 
dále mohli zúčastnit akce „Moštování“ 
spojené se soutěží o nejlepší štrúdl 

a akce „Zasaď strom, sklidíš radost“, 
jež obnášela sázení stromů v okolí MŠ 
Slatinice. V následujícím roce pro Vás 
připravujeme další společná setkání, 
např. již tradiční Školní ples pláno-
vaný na leden roku 2023. Děkujeme 
Klubu rodičů za jejich aktivní činnost 
a spolupráci. Všichni jste tímto srdeč-
ně zváni na naše blížící se akce.

Všem přátelům školy přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků 
strávených s těmi, které mají rádi. 
V novém roce 2023 ať Vás provází pev-
né zdraví a optimistický duch.

Na příjemnou spolupráci v dalším 
roce se těší kolektiv pracovníků Zá-
kladní školy Slatinice.

Milí spoluobčané!
Stojíme na prahu nejkrásnějších 
svátků celého roku. Je to zvláštní, ale 
je to tak. Už zase jsou tu dny poklidné 
rodinné pohody a míru, kdy se naše 
srdce otevírají vzpomínkám. Už jsou tu 
zase Vánoce. Příslib vánočního zážitku 
rozechvívá oponu, všednost chaosu 
a shonu ustupuje kráse vánoční poho-
dy a její věčnosti. My se touto dobou již 
tradičně zamýšlíme nad tím, co nám 
přinesl odcházející rok. V této nelehké 
době je velmi důležité, aby k sobě měli 
lidé blízko a vzájemně si pomáhali. 
Proto se kulturní komise snaží svými 
akcemi našim spoluobčanům život 
alespoň trochu zpestřit.

Pravidelně navštěvujeme naše 
jubilanty, abychom jim poblahopřáli 
k důležitým životním výročím a podě-
kovali za jejich celoživotní práci.

Letos nás opustila členka komise 
paní Anna Vymazalová. Chtěli bychom 
jí touto cestou poděkovat za dlouhole-
tou práci pro obec a naše občany.

Již v dávných dobách se věřilo, že 
poslední dubnový den a hlavně noc, je 
kouzelná. Na mnoha místech je touto 
dobou možné spatřit planoucí ohně. 
Jedná se o dobu, kdy se pálí čaroděj-
nice. Ve Slatinicích tento den nastal 
v pátek 29. dubna. Příznivé počasí, hoj-
ná účast dětí i dospělých, čarodějnické 

kostýmy, pestrý program a chutné 
občerstvení bylo zárukou příjemně 
stráveného odpoledne, které zakončila 
bohatá a napínavá tombola.

Naše nové občánky jsme přivítali na 
malých slavnostech 7. května a 5. lis-
topadu v zasedací místnosti obecního 
úřadu. Celkem jsme mezi námi uvítali 
16 dětí. Program obohatily svým vy-
stoupením děti základní školy.

Mezinárodní den dětí měly možnost 
slatinické děti oslavit v sobotu 4. červ-
na na hřisti SK Slatinice. Pro děti 
připravili členové kulturní komise ve 
spolupráci se členy Sportovního klubu 
Slatinice stanoviště s pohybovými akti-
vitami. Za splnění jednotlivých úkolů 
dostaly děti diplom, sladkou odměnu 
a na závěr si opekly špekáčky.

V pondělí 27. června jsme se v zase-
dací místnosti Obecního úřadu Slatini-
ce slavnostně rozloučili s patnácti žáky 
deváté třídy základní školy. Starosta 
obce Slatinice a ředitel Základní školy 
Slatinice se s našimi deváťáky roz-
loučili a popřáli jim hodně studijních 
a životních úspěchů, splněných přání 
a naplněných představ.

Kulturní komise nezapomíná ani na 
naše seniory, s nimiž jsme poseděli 
v sobotu 12. listopadu v místní sokolov-
ně. Kromě občerstvení byly pro občany 
důchodového věku připraveny malé 

dárečky, které jim pro radost vyrobili 
žáci naší školy. V pestrém programu 
vystoupily členky Senior Klubu v hu-
dební režii pana Karla Kubíčka, Malá 
Hanačka a děti z mateřské školy. K po-
slechu hrála oblíbená hudba Hanačka.

V pátek 2. prosince navštívil naši 
obec Mikuláš s andělem a čerty. Děti 
přednášely básničky, zpívaly písničky. 
Za odvahu byly odměněny malými 
dárečky a sladkostmi.

Vánoční svátky vůbec a Štědrý den 
zvláště poskytují příležitost pozastavit 
se v uspěchané době a vytvořit pohodu. 
My jsme se o to pokusili v pátek 16. pro-
since v Lípách u kapličky a ve Slati-
nicích na dvoře obecního úřadu. Sešli 
jsme se u vánočního stromu, zazpívali 
jsme si, popovídali a popřáli si navzájem 
hodně zdraví v nadcházejícím roce.

Závěrem bychom rádi poděkovali 
všem spoluobčanům, kteří nám v uply-
nulém roce pomáhali při pořádání 
jednotlivých akcí a jsme rádi, že se nám 
daří spolupracovat s ostatními spolky 
v naší obci – s hasiči, se členy Senior 
Klubu, sportovního klubu a s myslivec-
kým sdružením.

Přejeme všem občanům do nového 
roku 2023, co za peníze není k mání. 
Hodně štěstí, zdraví a hlavně splněná 
přání! 
Členové kulturní komise

Zpráva z činnosti kulturní komise za rok 2022

Vážení spoluobčané,
jako každým rokem, tak i letos bi-
lancujeme činnost a aktivity našeho 
klubu. Letos jsme se šestkrát sešli 
v místní sokolovně (vždy obohaceno 
zajímavou přednáškou našich členů) 
a jednou v areálu OÚ. Během roku se 
uskutečnilo pět hodnotných zájezdů, 
např. exkurze v elektrárně Dukovany, 
následně s prohlídkou epopeje Alfonse 
Muchy v Moravském Krumlově.
Poděkování patří našim seniorkám-ta-
nečnicím, které patnáctkrát svým vy-
stoupením v okolních obcích reprezen-

tovaly jak náš klub, tak i obec, vše na 
úkor svého volného času. (Dík Evičce 
Sedláčkové za choreografii a vedení.)

Aktivně jsme se během roku zapo-
jovali do kulturního dění v naší obci 
(zajištění tomboly v rámci slatinic-
kých hodů apod.).

Odměnou nám bylo udělení „Oce-
nění seniorům Slatinice-Lípy za 
mimořádné zásluhy, vykonanou práci, 
udržování spolkového života a vzor-
nou reprezentaci“, při předávání Zlaté 
stuhy vesnice roku 2022 pro naši obec, 
v rámci soutěže Olomouckého kraje.

V listopadu jsme se sešli v sokolovně 
na tradičním setkání všech seniorů 
Slatinic a Líp, pořádaném kulturní 
komisí při OÚ.

Členkám našeho výboru děkujeme 
za zajištění a přípravu akcí, obecnímu 
úřadu za pomoc a vstřícnost. Věříme, 
že i v příštím roce se budeme opět ve 
zdraví a pohodě scházet jako dosud.

Závěrem přejeme Vám všem pokoj-
né vánoce, pevné zdraví a klidný nový 
rok 2023.

Senioři Slatinice - Lípy

SENIOR KLUB SLATINICE
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Jarní část sezony 2021-2022 byla, 
si myslím, pro naše kategorie 
a celkově pro náš klub velice 

úspěšná. Naši mladší i starší benja-
mínci si vedli statečně v konkurenci 
týmů z olomouckého okresu a re-
prezentovali náš klub velmi dobře. 
Mladší a starší žáci dokonce svoje 
soutěže vyhráli a od předsedy okres-
ního fotbalového svazu dostali krásné 
poháry. Družstvo dorostu jsme ještě 
loni bohužel nepřihlásili do soutěží 
z důvodu nedostatku hráčů. B- muž-
stvo obsadilo ve III.třídě OFS 9. místo 
a naše áčko skončilo v krajské I.B tří-
dě celkově na bohužel nepostupovém 
čtvrtém místě.

A nyní již k jednotlivým kategoriím.

Benjamínci ročník 2011-2016
Nová sezóna 2022/2023 začala 
u přípravek pod vedením trenérů 

Vít Prázdný, Roman Zedek tím, že 
byly ročníky 2011 předány novému 
týmu mladších žáků pod vedením 
Petra Zdřálka a Davida Vychodila. 
Naši fotbalisté ročníku 2012 a 2013 
vedl Vít Prázdný, kdy tito hráči hráli 
proti soupeřům z okolních vesnic či 
Městských částí města Olomouce. 
Následným rozlosováním jsme byli 
umístěni do skupiny Sokol Troubelice, 
1. HFK Olomouc, TJ Štěpánov a Sigma 

Lutín, kdy poctivým trénováním tuto 
skupinu vyhráli bez prohry a utrpěli 
jen dvě remízy, což je veliký krok do 
jarní soutěže k potvrzení dobrého 
kolektivu a skvělým výsledkům. Co se 
týče ročníků 2014 a mladší až po roč-
níky 2017 vedl Roman Zedek, kdy tito 
hráči poctivě a pečlivě trénovali, aby 
následně po dalším rozlosování v kro-
čili do soutěžních turnajů. Ze začátku 
většinou prohrávali, ale svou bojov-
ností a pod vedením trenéra, zvládli 
další zápasy i vítězit. Dále bych chtěl 
poděkovat stavební firmě DEK a firmě 
Benefitas zastoupená rodičem panem 
Dorazilem, kteří věnovali krásné nové 
dresy pro naše malé fotbalisty. Veliké 
poděkování patří všem rodičům, kteří 
naše hráče vždy podporují.

Mladší žáci, ročník 2010 a 2011
Mladší žáci trénuji dvakrát týdně pod 
vedením trenéra Davida Vychodila 
a vedoucího mužstva Petra Zdřál-
ka. Jádro mužstva, které nastupuje 
v okresní soutěži společně s některý-
mi kluky s Drahanovic. Někteří hráči 
„konečných ročníků“ 2010 hrají už 
i za starší žáky, naopak do některých 
zápasů již nastoupili starší benja-
mínci. Na všech klucích lze pozoro-
vat nadšení a lásku k fotbalu, což je 
v této kategorii zřejmě nejdůležitější. 
K alespoň jednomu soutěžnímu nebo 
přátelskému utkání na podzim 2022 
za mužstvo mladších žáků nastoupili 
tito hráči:

Starší žáci ročník 2008-2009
Kategorii starších žáků vede Přemy-
sl Bilík s Markem Brhelem, kteří se 
svým týmem postoupili do krajské 
soutěže: „Jarní část sezony nám vyšla 

parádně. Prohráli jsme pouze jedno 
utkání se Šternberkem a se ziskem 24 
bodů jsme zaslouženě v soutěží zvítě-
zili. Celkově jsme dali za jarní část 59 
gólů a dostali jsme jich jen 13. Za sebou 
jsme nechali týmy jako již zmiňovaný 
Šternberk, Sigmu Hodolany, Velkou 
Bystřici a Nové Sady.

V nové části sezony krajské soutěže 
KFSOL 2022-2023 si opět nevedeme 
vůbec špatně. Asi do půlky podzimní 
části jsme tabulku vedli, ale potom 
jsme trošku zaváhali a nakonec jsme 
skončili na krásném druhém místě se 
ziskem 26 bodů. Celkem jsme dali 36 
gólů a dostali jsme jich 26. Naši kluci 
se rovněž účastní zápasů prvoligové 
SIGMY. Na jejich domácí zápasy dostá-
váme od vedení olomouckého klubu 
vstupenky pro mládež zdarma.

Dorost ročník 2004-2007
Družstvo dorostu vedené trenéry 
Markem Palánkem, Martinem Vac-
kem a Zdeňkem Janíkem v sezóně 
2021/2022, ještě jako starší žáci vyhráli 
okresní přebor, kde si vítězství zajistili 
již kolo před koncem soutěže ve strhu-

Sportovní klub Slatinice

Zdřálek Adam, Baženov Radek, Balga 
Benjamín, Crha Dan, Tomáš Peřina, Giesel 
Denis, Merta Filip, Mrákava Samuel, 
Voltner Tobiáš, Hofschneider Jan, Orban 
Matěj, Orban Štěpán, Hekrla Jáchym, 
Palánková Dominika, Patočka Vojtěch, 
Stano David, Prázdný Tomáš, Beneš 
Matyáš, Lukáš Chleboun

jící bitvě s druhou Horkou na Moravě. 
Zápas skončil v normální hrací době 
4:4 a v penaltovém rozstřelu bylo štěstí 

nakloněno více na stranu domácího 
týmu ze Slatinic.

V letošním soutěžním ročníku, 
družstvo téměř v nezměněné sestavě, 
posílené o navrátivší se odchovance 
Marka Dočkala a Huga Vacka, na-
stupuje v krajské soutěži dorostu. 
Družstvo, z více jak poloviny složené 
z kluků roč. 2008 (stále kmenově star-
ší žáci), svádí někdy až velmi nerovné 
souboje s hráči až o 4 roky staršími. 
Po podzimní části se družstvo do-
rostu krčí na posledním místě tabul-
ky, avšak do jarní části jdou trenéři 
a hráči s přesvědčením, že se ze dna 
odpoutají a umístí se na lepším místě, 
které by týmu oprávněně svědčilo.

Muži
A nyní již k našim mužským katego-
riím, které hodnotí Pavel Kalvoda- tre-
nér A týmu.

B-tým hrající 3.třídu okresní soutěže 
je se současnými 16 body na 13 pozici. 
Do týmu hlavně tvořeného z našich 
odchovanců pravidelně zasahují i naši 
mladí hráči dorostu, kde získávají prv-
ní zkušenosti. Cílem je bodovat hlavně 
v domácím prostředí a dělat radost 
našim divákům. Kromě první pětky 
jsou všichni soupeři hratelní a některé 

zápasy rozhoduje hlavně produktivita 
a ta nám trochu schází, i když v ka-
ždém zápase máme dostatek příleži-

tostí. Nicméně si myslím, že soutěž je 
hodně dlouhá a na jaře budeme schop-
ni bojovat o horní polovinu tabulky.

A-tým je dlouhodobě složený ze stej-
ných hráčů, pohybujeme se již několik 
let v první trojce. V loňském roce nám 
scházelo k postupu z druhé pozice 
hrozně málo (1 bod ztracený v Hně-
votíně v 92 minutě).

Po solidním rozjezdu soutěže jsme 
do 10 kola drželi první místo ale pak 
přišli dva smolné zápasy (Hněvotín 
a Černovír) se stejným výsledkem 
0:1, kdy jsme nebyli schopni promě-
nit šance a přízeň rozhodčích nám 
bohužel taky nebyla příliš nakloněna. 
Před zimní pauzou tedy figurujeme se 
ztrátou 4 bodů na překvapení soutěže 
z Hodolan a 3 bodů na Kožušany na 
třetím místě s bilancí 10 výher 1 re-
míza a 3 porážek v celkovém skóre 51 
vstřelených a 15 obdržených branek.

Za zmínku stojí podzimní neporazi-
telnost na domácím hřišti, kterou by-
chom rádi udrželi i po zimní přestávce 

a pokusili se opět bojovat o nejvyšší 
pozici v tabulce.
Jak jste si jistě všimli, od začátku 
září se opět začalo něco dít na našem 
kluzišti. Zejména díky pomoci naší 
obce jsme mohli pokračovat v čin-
nostech na Projektu Multifunkčního 
celoročního sportoviště s umělým 
chlazením. Bohužel jsme byli nuceni 
částečně odstranit stávající asfalto-
vou plochu, která byla díky své nerov-
nosti nevhodná pro zvolenou chladící 
technologii. Vzhledem ke zjištěným 
skutečnostem se však v průběhu 
stavby přikročilo ke komplexnímu 
přebudování podkladové plochy, aby 
vše fungovalo a chladilo energeticky 
optimálně

Každý týden se pravidelně schází-
me na kontrolních dnech za účasti 
Technického dozoru Ing. Arch. Laho-
dové, zástupci realizátora firmy BaP 
Holding, se zástupci firmy Enupro, 
kteří pro nás zpracovali technickou 
část projektu, za elektro část projek-
tu odpovídá p. František Žouželka 
a samozřejmě také za účasti starostu 
Ondru Mikmeka a místostarostu 
M.Kryla. Služby obce Slatinice mají 
na starosti stavební část projektu. 
Na kontrolních dnech se společně 
domlouváme a odsouhlasujeme si po-
stupné kroky při realizaci, abychom 
projekt řádně a včas dokončili dle 
naplánovaného harmonogramu.

Rádi bychom otevřeli kluziště pro 
veřejnost do poloviny prosince.

Všem uvedeným za jejich činnost 
moc děkujeme.

Do Nového roku přejeme našim 
sportovcům, fanouškům, sponzorům, 
podporovatelům, všem spolkům a ob-
čanům Slatinic hodně zdraví a štěstí 
a těšíme se na setkání při začátku 
jarní části sezony.

vedení Sportovního klubu Slatinice

A tým po vítězném utkání v Moravském 
Berouně. Horní řada zleva - Kalvoda, 
Krajčovič, Fiala, Kurfürst, Svozil, Kryl M., 
Škobrtal, Kubíček. dolní řada zleva - 
Pluháček, Valsa O., Valsa P., Muchka, 
Garzina, Slezák, Vychodil

Zpravodaj obce Slatinice, Lípy www.slatinice.com 1110 1110



Myslivecký spolek hospodaří na 
1501 ha honebních pozemků v k.ú. Sla-
tinice – Lípy, Třebčín, Luběnice a na 
Malém Kosíři i severo-východních 
svazích Velkého Kosíře. Právo mysli-
vosti vykonává 24 stálých členů,  
3 stálí hosté a 1 čekatel.

Členové spolku kromě své základní 
činnosti, kterou je péče a chov zvěře 
v průběhu celého roku (zajišťování 
krmiva pro zimní přikrmování, opravy 
a budování krmících zařízení a pose-
dů, tlumení zvěře myslivosti škodící) 
zajišťují ve spolupráci s OU Slatinice. 
Spolupracujeme s okresním myslivec-
kým spolkem Olomouc s jehož pověře-
ním zabezpečujeme řadu akcí.

Každý náš myslivecký rok začíná 
pravidelným sčítáním zvěře (20. 2.) po 
skončení sezóny je třeba řádně vyčistit 
veškeré krmná zařízení, před odstře-
lem spárkaté zvěře provádíme kon-
troly střelby z kulových zbraní, kde 
musí každý prokázat, jak dokáže se 
svou zbraní zacházet, aby nedocházelo 

k nehodám. Dále se členové zabývají 
opravami krmících zařízení a posedů, 
důležité je tlumení zvěře myslivos-
ti škodící, pravidelné přikrmování 
v době strádání zvěře, pravidelná je 
brigádnická a schůzová činnost.

Na letošní rok jsou plánované akce:

1. Jarní střelby 23. 4. 2022
2. Zlatá srnčí trofej 21. 5. 2022
3. Hlavní střelby o pohár předsedy 

MS Slatinice 2. 7. 2022
4. Hodová zábava 12. 8. 2022
5. Dne 14. 8. 2022 se uskutečnil 

u příležitosti hodových oslav, pro 
občany prodej zvěřinového guláše 
ve dvoře OÚ Slatinice

6. Podzimní střelby o pohár obce 
Slatinic 24. 9. 2022

7. Společný hon na drobnou zvěř 
26. 11. 2022

8. Od jara do podzimu jsme pořádali 
každých 14 dní kondiční střelby na 
asfaltové holuby

V letošním roce se nám podařilo usku-
tečnit spoustu plánovaných akcí, které 
jsme úspěšně dokončili:

• Likvidace kůrovcem napadených 
jehličnatých stromů kolem chaty 
včetně terénních úprav

• Ve spolupráci s obcí byl vydlážděn 
prostor pod pergolou na střelnici

Zvláštní poděkování patří OÚ Slatini-
ce za finanční pomoc, která nám slou-
ží k provozu chaty a mysliveckých 
zařízení. Díky také patří za zapůjčení 
veškeré techniky při brigádnických 
akciích.

Rádi bychom požádali spoluobčany 
a ne mysliveckou veřejnost, aby se 
v honitbě chovali tiše a ohleduplně.

Za myslivecký spolek MS Slatinice 
vám přejeme hodně zdraví a spokoje-
nosti v roce 2023.

Myslivci Slatinice

MYSLIVECKÝ SPOLEK

Po roční covidové pauze mohli slati-
ničtí ochotníci opět pobavit své publi-
kum. O tom, že se divadlo v naší obci 
těší oblibě jsme se mohli společně 
přesvědčit v pátek 18. 03. 2022 a ne-
děli 20. 03. 2022. Oba tyto dny jsme 
měli možnost hrát před plným sálem 
slatinické sokolovny. Vždycky je to 
pro nás příjemně překvapivé zjištění. 
Letos nám trošku omládlo publikum, 
protože na programu byly tentokrát 
pohádky. A to hned dvě. V první po-
hádce O Červené karkulce byli diváci 
svědky napínavého odhalení, jak se 
Karkulka s babičkou ocitly na dně 

vlkova břicha. Ve druhé pohádce O Je-
zinkách pak mohli sledovat, jak došlo 
k napravení nezdárného Smolíčka. 
Na jevišti zazářily i naše seniorky, 
které opět nezklamaly a připravily si 
nápadité kostýmy. Svým zpěvem pak 
oživily představení děti ze Základní 
školy ve Slatinicích pod vedením 
paní učitelky Radky Linkové, která je 
po celou dobu doprovázela na klavír. 
O návštěvníky představení bylo po-
staráno v našem divadelním baru.

V letošním roce jste mohli slatinické 
ochotníky vidět i na slavnostním pře-
dávání ocenění Vesnice roku Olomouc-

kého kraje 2022. Připravili si krátkou 
vtipnou scénku s názvem Zlatá stuha 
aneb Lípy – Vesnice roku 2022 a spolu 
s Malou Hanačkou se zde také před-
vedli v hanáckém vystoupení, nazva-
ném Kde se Hanák v Hané vzal.

Jsme moc rádi, že se náš spolek 
neustále rozrůstá o nové členy, a tak 
se můžete těšit na další představení, 
které se na příští rok již připravuje.

Děkujeme všem našim spoluob-
čanům za přízeň a přejeme krásné 
svátky a hodně štěstí a zdraví v no-
vém roce.
Členové ochotnického spolku

SLATINICKÝ OCHOTNICKÝ SPOLEK

Noc kostelů - aneb vlastivědné okénko do našeho kraje
Farnost Slatinice se letos 28. červ-
na opět zapojila do mezinárodního 
projektu dobrovolníků Noc kostelů. 
Napříč Evropou otevírá pravidelně 
brány, dveře i tajná okénka církevních 
staveb všem, kdo chtějí vstoupit, bez 
bariér, ostychu z neznáma nebo pocitu 
nepatřičnosti.

Letos jsme chtěli pozornost ná-
vštěvníků zaměřit na soubor menších 
církevních staveb, totiž na kaple ve 
vesnicích v okolí Slatinic. Pěšky, na 
kole, autem nebo okružním mini-
busem jste mohli absolvovat trasu 
Slatinice-Lutín-Třebčín-Lípy-Slatinky 
a v každé z těchto obcí se podívat do 
kapličky. Ony jsou totiž po většinu 
roku uzavřené a tak mnozí vlastně 
ani neví, co se uvnitř skrývá. Velký 
slatinický kostel je jako kvočna, která 
je má pod křídly jako svá kuřátka.

A jak to, že zrovna tyto obce jsou spolu 
spojeny? Historie je dlouhá, ale můžeme 
říct, že za toto spojení jsou zodpověd-

ny josefinské reformy, kdy v 80.letech 
18.století bylo rozděleno území naší 
země na správní celky - farnosti, které 
představovaly základ veřejné správy.

Farář měl povinnost vést matriky, tzv. 
veřejné knihy, které podléhaly státnímu 
dozoru. Takto se prováděla eviden-
ce obyvatelstva a to až do roku 1949. 
Současně ovšem od roku 1870 matriky 
vedly i okresní úřady, které evidovaly 
občany tzv. bez vyznání.

A to je ten důvod, proč se zrovna 
obyvatelé těchto vesnic setkáváme 
v kostele, nebo také třeba na jednom 
společném hřbitově…

A na co toto odpoledne přišla řeč? Tak 
například proč je v Lutíně malá kaplič-
ka a v Třebčíně větší kostel? Kdo urču-
je kdy budou hody? Měli naši předko-
vé své superhrdiny? A co na to svatý 
Florián? Kolik je svatých Janů a Pavlů 
a kteří jsou ti naši? Byla svatá Helena 
první archeoložkou? Jak dopadly vy-
kopávky v Jeruzalémě? Povídali jsme 

si, co znamená příklad dobrého pastý-
ře nebo jak se odpradávna snažili lidé 
zachytit podobu Ježíše. Kolik asi stálo 
úsilí naše pradědy vybudovat kaple 
v jejích rodných obcích? Dnes jsou to 
většinou nejstarší dochované celistvé 
stavby v obci.

Pokud jste ještě neměli možnost vaše-
-naše kapličky navštívit, určitě využijte 
možnost vejít dovnitř při jiných příle-
žitostech. Nebojte se, jakmile uvidíte 
otevřené dveře, každý zájemce je vítán 
a ciťte se svobodní vstoupit.

V závěru večera jsme se ještě sešli 
v kostele ve Slatinicích, ponořeném 
do šera. A mohli se v klidu zaposlou-
chat do jemné hudby, zapálit svíčku 
a zkusit se na chvíli ocitnout jakoby 
uprostřed světa, ve kterém žijeme, 
a zároveň tak trochu i v jiném světě…
alespoň na pár chvil.

Na příští Noc kostelů vás všechny 
jménem Spolku Naděje a farnosti Slati-
nice zve Marie Surmová

SPOLEK NADĚJE

Vážení spoluobčané.
Rok se s rokem sešel a nám nezbývá 
než se zastavit a ohlédnout se za tím 
jaký byl.

V naší knihovně se letos udála dosti 
zásadní změna. V červenci proběhla 
„modernizace“ na základě které bylo 
z knihovny vyřazeno velké množství 
knih a došlo k reorganizaci interiéru.

Sice teď máme knihovnu přehled-
nější, ale je tam méně než polovina 
z původního počtu knih a je to poznat. 

Čtenáři stále doufají, že najdou svoje 
oblíbené knihy třeba od Agáty Christie, 
Zane Graye nebo Roberta Merle, ale 
tyto všechny a mnoho dalších podleh-
ly modernizaci a skončily ve sběru.

Tam bohužel skončily i časopisy 
Kreativ, které pro Vás objednává 
obecní úřad. Takže knihovna je sice 
na první pohled krásně uspořádaná 
a barevná, ale vytratila se duše. Ne-
chybí v ní pouze knihy, ale i spokoje-
ní čtenáři.

Asi je to o zvyku. Já si na to ale asi už 
zvykat nehodlám a v pozici knihovni-
ce letos končím.

Určitě se najde někdo, kdo knihovnu 
bude brát jako životní poslání a s no-
vým prostředím se lehce sžije. Tako-
vého člověka vám ze srdce přeji. Rády 
jsme pro vás s dcerou tuto práci dělaly 
a knihovna nám bude také chybět.

Do roku 2023 Vám obě přejeme hod-
ně zdraví, štěstí a klidu.
Blanka Navrátilová, knihovnice

KNIHOVNA SLATINICE
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Slatinická Rašple

Stavění máje

Masopust

Pálení čarodejnic

Pouť ke sv. Antoníčkovi

FOTOGALERIE
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Faraway festival

Den zdraví

Den otevřených zahrad

Ochotnické divadlo

90. výročí fotbalu Slatinice

Farní den

Loučení s létem – In Vino Veritas

FOTOGALERIE
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Slatinické hody

Struna a paleta Školní májové slavnosti

Velikonoční jarmark

FOTOGALERIE

Vesnice roku 2022 – Luhačovice

Vesnice roku 2022 – Slatinice

Zahájení lázeňské sezony

Zimní běh přes Kosíř
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SPOLEK CIKORKA MALÁ HANAČKA

Vážení a milí spoluobčané,

rok se s rokem pomalu schází a spolek 
Cikorka by vás znovu rád seznámil se 
svou činností, kterou se snaží obohatit 
život v naší obci. V letošním roce se 
na faře, kde spolek Cikorka má pro-
najaté prostory, mohlo začít s činností 
kvůli rekonstrukci topení až od května. 
Nejprve jsme museli všechny prostory 
uklidit, abychom mohli opět začít se 
spolkovou činností. Ke kafírně a čajír-
ně, kterou jste mnozí z vás již navštívili, 
přibyla i malá prodejní galerie a krá-
mek s ručně vyrobenými dárky, což se 
snažíme od květnových dnů 202 udržet 
pravidelně otevřené. Veškeré výnosy 
jsou použity nejen na jejich provoz, ale 
také na ostatní akce spolku Cikorka, 
který je neziskovou organizací.

Květnové zahájení činnosti na faře 
a farním dvoře jsme započali společ-
nou akcí, pořádanou Klubem rodičů 
ZŠ Slatinice, Majáles, který byl nejen 
oslavou toho, že jsme přečkali covido-
vou dobu, ale i že se můžeme znovu 
setkávat a navzájem se obohacovat.

Další akcí byla výstava uměleckého 
seskupení Pampeklec, jehož tvůrčí síla 
a stanovy jsou blízké našemu pohledu 
na svět. Vernisáž, která byla poslední 
sobotu v květnu 2022, zahájila živá 
hudba muzikantů kapely Aliance, kte-
ří na faře opakovaně a rádi vystupují 
při různých příležitostech.

V horkých dnech měsíce červen-
ce 2022 se již potřetí v plenéru farního 
dvora uskutečnila Slatinická rašple, 
kde se znovu setkali tvůrci, kteří 
zahořeli pro práci se dřevem. Zde bych 
rád vzpomenul nám blízkého tvůrce 
z nedalekého Hněvotína, Jana Naše, 
který nás v podzimních časech opus-
til. Jeho tvorba vždy oslovila diváky 
svoji originalitou a osobitým vztahem 
nejen ke dřevu ale i k lidem.

Další naší akcí byl hojně navštěvo-
vaný Slatinický jarmark, který se stal 
tradiční součástí Slatinických hodů. 
Rozmanitost kramářských stánků 
všechny návštěvníky potěšila. Spolek 

Cikorka výtěžek z charitativní hodové 
kavárny daroval Páje, která sice po 
těžkém úrazu ochrnula téměř na celé 
tělo a je zcela odkázaná na pomoc dru-
hých, ale svůj boj o plnohodnotný život 
za pomoci svých rodičů, nevzdává.

Především pro děti byla určená akce 
Rozloučení s prázdninami, kde kromě 
dobrodružné stezky s plněním úkolů, 
tvořivých dílen je pobavil balónkový 
klaun.

Na podzim to bylo zasvěcení do chutě 
čajů Povídání o čajovém lístku, které 
se pro velký zájem bude opakovat.

Další podzimní společnou akcí s Klu-
bem rodičů ZŠ Slatinice byl Festival 
štrůdlu, moštu a vína, kde se soutěžilo 
o nejlepší štrúdl, mohli jste si vymoš-
tovat přinesená jablka nebo koupit 
čerstvý mošt. Z blízké obce Odrlice 
k nám zavítal vinař Oldřich Palička 
s ochutnávkou a besedou Víno zrozené 
na Hané. Opět zahrála skupina Aliance.

V dušičkovém období se děti rozlou-
čily s přírodou Uspáváním broučků, 
výrobou hmyzích domečků, dlabáním 
dýní, výzdobou tašek, malováním ka-
mínků a samozřejmě i stezkou s úkoly.

Pátek a sobota před 1. adventní ne-
dělí, tedy 25. a 26. 11. 2022, je věnová-
na tvoření adventních věnců a vánoč-
ních dekorací. V kafírně a čajírně to 
zavoní punčem.

A po 1. adventní neděli se můžete 
těšit na výstavu betlémů, zapůjčených 
od olomouckého sběratele Jaroslava 
Tesaře, doplněnou „svatými“ obrázky 
sběratele Josefa Moši.

V pátek 9. 12. 2022 od 17.00 hodin 
jsou všichni srdečně zváni na společ-
né zpívání adventních a vánočních 
písní, gospelů a spirituálů do kostela 
Nanebevzetí Panny Marie ve Slati-
nicích, a pak na posezení s občerst-
vením a teplým punčem na faru do 
Čajírny a kafírny Cikorka.

V sobotu 10. 12. a v neděli 
11. 12. 2022 vždy od 10. hodin si 
v prostorách fary můžete nakoupit 
ručně vyráběné dárky na Slatinickém 
vánočním jarmarku.

Cikorka pořádá také koncerty, různé 
výtvarné dílničky nejen pro děti ale 
i dospělé, např. pečení chleba, ces-
tovatelská povídání či přednášky. 
V letošním roce v prostorách Strnadího 
hnízda, kde jsme měli zázemí při 
uzavření fary z důvodu rekonstrukce, 
jsme pořádali Kávové večery - s irskou 
kávou, italskou či arabskou.

Letos o prázdninách jsme již třetím 
rokem pořádali z programu OPZ, který 
zaštiťovalo Rodinné centrum Pohád-
ka, z.s. Náměšť na Hané, 3 příměstské 
tábory: Kreativní svět, Život v přírodě 
a Říše rostlin.

V rámci projektu Nadace Via před-
stavila Cikorka v roce 2022 postavy 
Zelených Hanáků v zelených krojích, 
kteří na pravidelných letácích infor-
mují občany Slatinic a Lip o tématech 
spojených s ochranou životního pro-
středí. Zelení Hanáci také na cedul-
kách na obecních stromech vyzývají 
ke konzumaci jejich plodů - na stro-
mech pak v sezóně Cikorka umisťuje 
vysoké česáčky ovoce.

Již od loňského roku se snažíme, 
abyste měli veškeré kulturní i spor-
tovní akce, duchovní, rodinné i další 
vyžití ve Slatinicích na jednom místě, 
a to na programovém měsíčním pře-
hledu s názvem Ve Slatinicích to žije!, 
který bývá vyvěšen na vývěskách 
Obecního úřadu a Lázní Slatinice, na 
nástěnce u fary, na facebooku Cikor-
ky nebo vám ho po domluvě zasíláme 
elektronicky. Pozvání na různé akce 
ve Slatinicích jste dostávali vytištěné 
i na zadní straně letáčků Zelených 
hanáků, které roznášeli brigádníci až 
do vašich schránek.

To je alespoň krátké představení 
aktivit spolku Cikorka a jeho dobrovol-
níků, kterými se můžete stát i vy. Rádi 
uvítáme Vaše zapojení do různoro-
dých aktivit sósedského spolku Cikor-
ka. Děkujeme za podporu všem našim 
pomocníkům a příznivcům a těšíme 
se na setkávání i v novém roce.

Za spolek Cikorka Libor Homola

Vážení spoluobčané,

opět se blíží konec roku a tak dovolte 
abychom touto cestou zrekapitulovali 
kulturní akce, které jsme pro Vás rádi 
a s nadšením připravili, a zároveň 
Vám poděkovali za přízeň, kterou jste 
nám na nich svojí účastí vyjádřili.
Začátek roku bohužel nezahájil již 

tradiční hasičský ples, ale až květnové 
stavění a kácení máje.

V půlce září jsme dětem připravili 
hledání pokladu na Vápenicích a pro 
dospěláky posezení na hřišti v Lípách.

V říjnu proběhl sběr železného 
šrotu a odpoledne opět malé posezení 
a pro děti drakiáda které počasí moc 
nepřálo, tak si děti jako každý rok 

vydlabali dýně.
I v roce 2023 pro Vás budeme pořádat 
jak tradiční, tak nové akce a budeme 
rádi, když se jich zůčastníte a budete 
se na nich příjemně bavit.

Závěrem bychom Vám rádi chtěli 
popřát krásné a klidné vánoční svátky 
a do roku 2023 hodně zdraví a štěstí.
Hasiči z Líp

SDH LÍPY

70. výročí založení souboru Malá Hanačka

V letošním roce oslavil soubor Malá 
Hanačka při Základní škole ve Slati-
nicích 70. výročí založení. Během této 
doby se v něm vystřídalo velké množ-
ství účinkujících, žáků naší školy. 
Hanácký kroužek při ZŠ založil v roce 
1952 pan učitel Svatopluk Klemsa 
a paní učitelka Marie Suková. V roce 
1956 se ujala vedení dětského sou-
boru paní Valérie Hladká, která byla 
zároveň uměleckou vedoucí dospělého 
souboru Hanačka. Chtěli bychom jí 
touto cestou poděkovat za celoživotní 
přínos v předávání hanáckých tradic 
z generace na generaci. V 60. a 70. 
letech vedly soubor opět paní učitelka 
Marie Suková, která spolupracovala 
s paní učitelkou Alenou Zatloukalovou, 

a paní učitelka Marie Crháková. Sou-
bor občas doprovázeli lidoví vypravěči: 
pan učitel Svatopluk Klemsa, pan 
Josef Shébal, pan Svatopluk Vodák 
a pan Vladimír Opletal.V roce 1975 se 
stala vedoucí souboru paní učitelka 
Ludmila Sedláková. Děti se zúčastňo-
valy různých soutěží a přehlídek po 
celé republice.Vystoupení měla velký 
úspěch, soubor často obsadil přední 
místa. Za dloholetou činnost a obo-
hacení kulturního života v obci patří 
paní učitelce Ludmile Sedlákové velké 
poděkování.

Od roku 1976 doprovázela Malou 
Hanačku oblíbená hanácká muzika 
pod vedením pana Emila Halíře. Na 
housle hráli pan Emil Halíř a pan Ka-
rel Pokorný, na harmoniku pan Milan 
Hladký, na klarinet pan Vítězstav 
Heckel a pan učitel Pavel Ondráček, 
na basu pan Jan Pospíšil. Po odchodu 
paní učitelky Ludmily Sedlákové do 
důchodu se souboru ujaly paní učitel-
ky Lenka Formanová a Dana Krylová. 
Musely se vypořádat s dobou, kdy 
o folklór nebyl takový zájem a z fi-

nančních důvodů se přestaly pořádat 
přehlídky. V poslední době však do 
souboru chodí děti se zájmem, rády 
tancují a zpívají a alespoň trochu se 
snaží naučit hanácké nářečí.

Dětský soubor oslavil 70. výročí 
založení na nově postaveném pódiu 
v areálu dvora obecního úřadu během 
hodových slavností 13. srpna. Obdiv 
a chválu sklidil soubor po vystoupení 
na vyhlášení Vesnice roku za Olomo-
ucký kraj ve Slatinicích 24. srpna a na 
celostátním vyhlášení v Luhačovicích 
17. září.

Chtěli bychom poděkovat také rodi-
čům, kteří dětem připravují a udržují 
kroje, a podporují svoje děti v této 
činnosti. Bohužel někteří členové ha-
nácké muziky již nejsou mezi námi, 
proto soubor Malá Hanačka začala 
doprovázet ve hře na klavír v roce 
2021 paní učitelka Radmila Linková. 
Díky nejmladší generaci máme zá-
ruku, že naše bohaté a krásné nářečí 
nezanikne.

Vedoucí souboru Malá Hanačka
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Všechny zdravíme (po skautsku – le-
vou rukou),

rok 2021/2022 nám přinesl zase plno 
nových zážitků i dětí. Nejhlavnější 
událost roku je pro nás deseti až čtr-
náctidenní tábor, kde se všichni nejvíc 
poznáme a děti si najdou nové kama-
rády. Skautská organizace je i výchov-
ným spolkem a máme osm oblastí, 
skrze které se snažíme děti rozvíjet, 
a to formou hry. Jsou jimi:

1. SLIB A ZÁKON – dobrovolné a zod-
povědné plnění slibu a zákonu, učení 
se zodpovědnosti za svoje skutky

2. UČENÍ SE SKRZE PRAKTICKOU 
ZKUŠENOST – nejlépe se naučíme 
tím, že si to sami vyzkoušíme, opírá se 
o vlastní aktivitu a činnost, výchova 
k zodpovědnosti skrze čin

3. DRUŽINA – pravidelná přátelská 
setkávání, děti rozvíjíme podle věko-
vých jednotlivých věkových kategorií, 
sociální adaptace, adolescenti se učí 
vést své mladší kamarády

4. SYMBOLICKÝ RÁMEC – rozvíjíme 
představivost a fantazii přes různé 
příběhy, symboly a vzory, skrze které 
dětem přibližujeme hodnoty, z kterých 
skauting vychází, historie, tradice

5. PŘÍRODA – objevujeme a prozkou-
máváme přírodu, blízké i vzdálené kra-
jiny a krásy matky přírody, učíme děti, 
aby si přírody vážili a chránili ji a aby 
se chovali k prostředí, kde žijeme hez-
ky, v přírodě hledáme prostor pro klid 

duše, pohodu a relaxaci, je to přirozené 
výchovné prostředí a skvělé pro rozvoj 
citové a duchovní oblasti člověka

6. PROGRAM OSOBNÍHO RŮSTU – 
rozvoj všech věkových kategorií, 
schopný reagovat na aktuální potřeby 
společnosti, kvalifikační kurzy pro ve-
doucí, jak pracovat s mládeží (základy 
pedagogiky, psychologie, hospodaření, 
organizace akcí, personalistika, zdra-
votnický kurz atd.)

7. DOSPĚLÍ PRŮVODCI – vedoucí 
jako průvodci mladších členů, každý 
dělá to, co umí a předává znalosti 
a dovednosti dál, podpora mladému 
člověku, který musí dříve či později 
přijmout zodpovědnost za svoji cestu

8. ZAPOJENÍ SE DO SPOLEČNOSTI – 
skauting přispívá k utváření lepšího 
světa, není nám lhostejné společenství 
a prostředí, kde žijeme, spolupráce se 
společností, místní komunitou, usilu-

jeme o pozitivní změny ve společnosti, 
spolupracujeme a navštěvujeme skau-
ty z ostatních zemí světa.

Aktuálně máme k dispozici od obce 
garáž jako klubovnu, která je pro dvacet 
dětí moc malá a v zimě nám vypadává 
topení. Také chybí wc, kam by si mohly 
děti odskočit. Obec Slatince naši situaci 
řeší a hledá vhodnější prostory pro naši 
pravidelnou činnost. Naštěstí nám 
ředitel školy dočasně pronajal jednu 
místnost v základní škole, kterou mů-
žeme využívat při špatném počasí.

Máme stále více zájemců, vedoucích 
ale ubývá. Kdybyste se někdo chtěli 
stát skautem či vás naše hodnoty 
zaujaly a měli byste chuť se k nám při-
pojit, moc rádi vás přivítáme v našem 
týmu, ať jste jakéhokoli věku.

Zdraví vedoucí skautského oddílu 
Kateřina Ollé, 704 119 970, skautislati-
nice@gmail.com

Anděl řekl: „Neboj se, Maria, Duch svatý 
na tebe sestoupí a moc Nejvyššího tě 
zastíní.“ Maria řekla: „Ať se mi stane podle 
tvého slova.“ (Lk 1,30)

Vážení farníci, drazí a milí přátelé,
zdá se to skoro neuvěřitelné, ale blíží 
se konec dalšího roku a my pomalu 
začínáme bilancovat právě končící rok 
2022. Pro někoho to byl rok dobrý, jiného 
smutný. Každý sám za sebe přemýšlíme, 
co jsme udělali, co bychom mohli změ-
nit, nebo co by šlo udělat úplně jinak.

Nemusím vám připomínat, v jaké 
době žijeme, to každý z nás zakouší na 
vlastní kůži. Nechci psát o zdražování 
elektřiny, plynu a všech zdrojů tepla. 
Nechci myslet na to, jak roste cena 
potravin a všeho, co každý z nás potře-
buje ke svému životu. Nikdy by mě ani 
ve snu nenapadlo, že se dožijeme dnů, 

kdy kolem nás zuří nepokoje a válka. 
Jistě máme spoustu otázek, na které 
si neumíme odpovědět my, ani nám je 
neumí zodpovědět nikdo jiný.

Zanedlouho budeme společně všich-
ni slavit tajemství Božího příchodu na 
svět. Já si uvědomuji, že nekonečný, 
dokonalý a věčný Bůh sestupuje na 
zem v podobě malého bezbranného 
dítěte, aby lidem všech národů i všech 
věků ukázal, že má člověka rád a ve 
své lásce jde tak daleko, že sám na 
sebe bere lidskou podobu.

Samozřejmě, že tímto svým přícho-
dem na svět Bůh nedává odpověď na 
všechny naše otázky a problémy. Dál 
na světě bude dobro i zlo, které jde 
spolu ruku v ruce už staletí. Vzpomeň-
me si, jak tomu bylo před léty, kdy brzy 
po Ježíšově narození s ním museli 
jeho rodiče utéct před Herodem, který 

se chtěl malého Ježíše zbavit. Nebylo 
to pro ně jednoduché. Ale ať tak či 
onak, Bůh chtěl svým příchodem na 
svět lidem říci, že je má rád. Pokusme 
se společně aspoň na chvíli zapome-
nout na vánoční shon, nákupy a vše, 
co jsme si my sami k vánocům přidali. 
To není důležité. Mnohem důležitější 
než všechny ty hmotné věci je to, že 
se lidé sejdou u štědrovečerního stolu, 
že se rodiny mezi sebou navštíví, že 
strávíme čas se svými dětmi, bližními 
a přáteli. To je ta pravá oslava naroze-
ní toho, který se narodil ve stáji.

Kéž toto tajemství Boží lásky, které 
můžeme pozorovat v malém dítěti 
v jeslích, prozáří temnoty našich životů 
a dodá nám naději. Naději, že jsme Bo-
hem milované bytosti, že Bůh právě pro 
nás a pro naši spásu sestoupil na zem…
P. Miroslaw Lukasiewicz

SKAUTSKÝ ODDÍL LÉKÁRNA SLATINICE

Vážení pacienti, milí občané Slatinic,
na prvním místě bych Vám chtěl 
popřát klidné prožití Vánoc v kruhu 
nejbližších, hodně štěstí a zdraví do 
roku 2023. Musím také poděkovat 
všem, kteří si k nám v právě končícím 
roce 2022 našli svou cestu. Znamená 
to pro nás velký závazek a motivaci do 
dalšího roku.

Máme za sebou další náročný rok. 
S ohledem na covid-19 došlo k další-
mu rozšíření preventivních i léčeb-
ných možností. V současné době jsou 
k dispozici aktualizované vakcíny 
i moderní antivirotika používaná 
v případě infekce u ohrožených pa-
cientů. Přestože je máme k dispozici, 
zůstává primární ochranou očko-
vání. Nejen proti covid-19, zejména 
u rizikových pacientů je vhodné také 
očkování proti chřipce. Ve vědeckých 
poznatcích k očkování jsme opět o vel-
ký krok dál. Přestože u posledních 
variant viru covid-19 nemusí zabránit 
nákaze ani očkování inovovanou vak-
cínou, tak naprosto zásadním způso-
bem snižuje riziko vážného průběhu 
onemocnění, nebo dokonce úmrtí. 
To je naprosto zásadní poznatek. 
V souvislosti s akutními respiračními 
onemocněními bych chtěl poděkovat 
všem, kteří v prostorách lékárny pou-
žívají v případě vlastního onemocnění 
pomůcky k ochraně dýchacích cest. 
Pomáhají nám v tom, abychom se udr-

želi zdraví a mohli Vám poskytovat 
každodenní plnohodnotnou péči.

I během celého roku 2022 jsme 
udrželi plný provoz naší lékárny i díky 
tomu, že máme možnost se ve dvojici 
vzájemně zastupovat. To je velmi dů-
ležité právě v období zvýšeného rizika 
onemocnění, které může postihnout 
i nás nebo naše rodiny, občas je po-
třeba vyřídit nějaké úřední záležitosti 
nebo využít aspoň krátkou dovolenou. 
Návaznost lékařské a lékárenské 
péče je důležitá, stále proto zůstává-
me s plnou otevírací dobou. Důležitá 
je také schopnost zajistit kterékoliv 
léky, bez ohledu na to, zda je předepsal 
praktický lékař u nás ve Slatinicích, 
specialista na poliklinice nebo v ne-
mocnici ve městě. Stále tak platí, že 
dopolední objednávky přijaté do 10.30 
hod. je zpravidla možné zajistit ještě 
tentýž den odpoledne, aniž byste mu-
seli kamkoliv dojíždět. I letos se nám 
dařilo v naprosté většině případů na 
základě našich osobních kontaktů ve 
velkodistribuci zajistit prakticky celý 
sortiment léků bez ohledu na to, kdo je 
předepsal. Přestože se s výpadky v do-
dávkách některých léků setkáváme 
častěji, stejně jako kolegové ve městě 
a někdy i v celé Evropě. Možná je stále 
i telefonická nebo mailová rezervace, 
včetně léků předepsaných na elekt-
ronický recept. V maximální možné 
míře zajišťujeme přípravu IPLP, tedy 

léků připravovaných pro konkrétního 
pacienta v naší laboratoři. Zpravidla 
se jedná o masti, tobolky nebo některé 
roztoky. Zvláště u nich je pak možnost 
objednání přípravy na dálku výhodná, 
protože bývá časově náročnější a od-
padá tak dvojí cesta do lékárny. Stan-
dardní službou naší lékárny zůstává 
rozvoz inkontinenčních pomůcek 
našim pacientům až do domu, s mož-
ností individuální domluvy na času 
dovozu i mimo běžné otevírací hodiny. 
Pro naše pacienty je tato služba posky-
tována bezplatně.

Jsem velmi rád, že se nám i díky 
Vaší přízni podařilo ve slatinické 
lékárně překlenout také letošní, pro 
všechny velmi náročné období. Byl 
bych velmi rád, kdyby se nám všem 
podařilo aspoň trochu vydechnout, 
odpoutat se od každodenního stresu 
a záplavy zbytečně negativních zpráv, 
jejichž cílem není často nic jiného, než 
vyvolávání senzací a strachu, který je 
následně různým způsobem zneuží-
ván. Proto nám všem přeji, abychom 
se dokázali vrátit k věcné diskuzi, 
vzájemnému naslouchání, slušnosti, 
ohleduplnosti, obětavosti a schopnosti 
vzájemné pomoci. To skutečně záleží 
na každém z nás.

Do následujícího roku Vám přeji 
pevné zdraví a těším se na další setká-
ní nejen u lékárenské táry.
Aleš Krebs, Váš lékárník

Jak to bude v příštím roce s lázeňskou péčí
V poslední době se zejména v elektro-
nických médiích množí zprávy, podle 
kterých by v roce 2023 mohlo dojít 
k zastavení úhrad lázeňské léčebně 
rehabilitační péče za pacienty z pro-
středků veřejného zdravotního pojiš-
tění. Protože tyto spekulace mohou 
být pro občany matoucí, obrátili jsme 
se s žádostí o vyjádření k této proble-
matice na výkonnou ředitelku Lázní 
Slatinice inženýrku Irenu Vašicovou.

„Tyto informace se dostaly mezi 
veřejnost na základě vyjádření 
zástupců některých lázní v tom smy-
slu, že nemohou vyloučit uzavírání 
částí kapacit v zimních měsících 
zejména z důvodu růstu cen energií 
dalších vstupů.

K tomu je však třeba dodat, že s výraz-
ným navýšením nákladů se potý-
kají firmy ve všech oblastech lidské 
činnosti, Lázně Slatinice nevyjímaje. 
V našich lázních jsme připraveni 
poskytnout lázeňskou léčebně reha-
bilitační péči všem klientům již od 
3. ledna 2023. O týden později, tedy od 
9. ledna budeme připraveni zahájit 
také péči o pacienty po ortopedických 
operacích, úrazech, apod. v našem 
odborném léčebném ústavu. Konkrétní 
termín v tomto případě bude upřes-
něn v návaznosti na operační výkony 
nemocnic v našem kraji.

Jsem přesvědčena, že také v ná-
sledujícím roce budou oba zmiňo-
vané druhy zdravotní péče hrazeny 

pojišťovnami. Indikovaným pacien-
tům proto doporučuji, aby neváhali 
oslovit svého praktického lékaře 
s žádostí o vypsání příslušného 
návrhu na komplexní nebo příspěv-
kovou lázeňskou péči nebo o péči 
v příslušném odborném léčebném 
ústavu“ uvedla věc na pravou míru 
ředitelka Vašicová.

Lázně Slatinice v současné době pro 
své potenciální klienty chystají soubor 
nových přehledných informací. Jejich 
součástí bude i návod jak postupovat 
v případě potřeby hrazené lázeňské 
péče a včetně aktuálního indikačního 
seznamu. Tyto informace budou zve-
řejněny na sociálních sítích a webo-
vých stránkách lázní.

LÁZNĚ SLATINICE FARNOST
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DOMACI 
UTKANI
PROSINEC – BŘEZEN

Ne 22. 1.

Pá 24. 2.

Pá 2. 12.

Ne 11. 12.

Pá 30. 12.

Pá 6. 1.

Pá 20. 1.

Pá 3. 3.

Út 20. 12.

Ne 5. 2.

Pá 13. 1.

Ne 29. 1.

Po 26. 12.

Pá 17. 2.

Vstupenky zakoupíte online
v síti Ticketportal nebo na 
pokladnách zimního stadionu 
před začátkem utkání.

Zpravodaj obce Slatinice, Lípy2424


